
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 20 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 11 de Abril de 20197

RESOLUÇÃO “P” Nº 1525 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar CARLOS HENRIQUE PEREIRA RELO BRINCKMANN, 
com validade a partir de 4 de abril de 2019, para exercer a Função de 
Confiança de Secretário de Empresa I, código 067535, da Presidência, 
do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio 
de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1526 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ALBERTO SIRLEY FIGUEIREDO DO NASCIMENTO, com 
validade a partir de 4 de abril de 2019, para exercer a Função de 
Confiança de Secretário de Assessor I, código 067546, da Coordenadoria 
de Operações, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, 
Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1527 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar CARLOS EDUARDO DANTAS MIRANDA, com validade a 
partir de 4 de abril de 2019, da Função de Confiança de Assessor III, 
código 067532, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, 
Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1528 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar NEA CRISTINA MARIOZZ COELHO, com validade a partir de 
4 de abril de 2019, para exercer a Função de Confiança de Coordenador, 
código 046245, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, 
Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1529 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ULISSES SALGADO, com validade a partir de 4 de abril 
de 2019, da Função de Confiança de Coordenador, código 046245, 
da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e 
Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1530 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar LUCAS GINGEIRA MOTTA, com validade a partir de 4 de abril 
de 2019, para exercer a Função de Confiança de Assessor III, código 
067534, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições 
e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1531 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar LUCIANO TRAMONTANO MARTINS, com validade a partir de 
4 de abril de 2019, para exercer a Função de Confiança de Coordenador I,
código 067547, da Coordenadoria de Legalização e Processo, da 
Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e 
Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1532 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ANTONIO CARLOS NASCIMENTO DA SILVA, com validade 
a partir de 4 de abril de 2019, da Função de Confiança de Coordenador I,
código 067547, da Coordenadoria de Legalização e Processo, da 
Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e 
Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1533 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar JULIANA LOIOLA BITTENCOURT AZEVEDO, com validade 
a partir de 4 de abril de 2019, da Função de Confiança de Assessor III, 

código 067542, da Coordenadoria de Operações, da Presidência, do 
Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de 
Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1534 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar PRISCILA FARIA DE ARAUJO, com validade a partir de 4 de 
abril de 2019, para exercer a Função de Confiança de Assessor III, código 
067542, da Coordenadoria de Operações, da Presidência, do Riocentro 
S.A. - Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1535 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar BARBARA CARVALHO MACHADO, matrícula 13/299486-1, 
Agente de Administração, com validade a partir de 4 de abril de 2019, 
para exercer a Função de Confiança de Coordenador I, código 067540, 
da Coordenadoria de Atendimento, da Presidência, do Riocentro S.A. - 
Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1536 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ALFIO PONZI NETO, com validade a partir de 4 de abril de 
2019, da Função de Confiança de Coordenador I, código 067540, da 
Coordenadoria de Atendimento, da Presidência, do Riocentro S.A. - 
Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1537 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ANGELA MARIA DE OLIVEIRA, com validade a partir de 4 de 
abril de 2019, para exercer a Função de Confiança de Adjunto Técnico, 
código 042535, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, 
Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1538 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MONIQUE MONTEIRO MARTINS, com validade a partir de 4 
de abril de 2019, para exercer a Função de Confiança de Assessor II,
código 067541, da Coordenadoria de Operações, da Presidência, do 
Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de 
Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1539 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar SILENE VALLE DA SILVA ROSA, com validade a partir de 4 
de abril de 2019, da Função de Confiança de Gerente, código 002548, 
da Gerência de Recursos Humanos, da Diretoria de Administração e 
Finanças, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e Congressos 
do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1540 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar PAULO RENATO BASTOS RODRIGUES MARQUES, 
com validade a partir de 4 de abril de 2019, para exercer a Função 
de Confiança de Gerente, código 002548, da Gerência de Recursos 
Humanos, da Diretoria de Administração e Finanças, do Riocentro S.A. - 
Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1541 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar DIEGO HENRIQUE DE ALMEIDA FONTES, com validade 
a partir de 4 de abril de 2019, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente I, código 046196, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro 
de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1542 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar EDUARDO GOMES DE ALMEIDA ARAUJO, com validade 
a partir de 4 de abril de 2019, para exercer a Função de Confiança 
de Coordenador I, código 067548, da Coordenadoria de Operações, 
da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e 
Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1543 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JAIR MELLO, com validade a partir de 4 de abril de 2019, 
para exercer a Função de Confiança de Assistente I, código 046145, 
da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e 
Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1544 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JOÃO CARLOS DE SOUZA ELIAS, com validade a partir de 4 
de abril de 2019, para exercer a Função de Confiança de Assistente I,
código 046421, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, 
Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1545 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar LEONARDO DE FREITAS GOUVEA, com validade a partir 
de 4 de abril de 2019, da Função de Confiança de Assessor III, código 
067533, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições 
e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1546 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar GABRIEL DA CUNHA CASTRO, com validade a partir de 4 de 
abril de 2019, para exercer a Função de Confiança de Assessor III, código 
067533, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições 
e Congressos do Rio de Janeiro.
<#E.G.B#561384#7#566753/>

<#E.G.B#561385#7#566754>

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA
DELIBERAÇÃO CODESP Nº 130 DE 10  DE ABRIL DE 2019.

Divulga as fragilidades apontadas nos 
Relatórios de Análise Financeira e de 
Despesa de Pessoal das Organizações 
Sociais e da Empresa Pública de Saúde 
- RioSaúde, elaborados pelo Grupo de 
Análise da CODESP.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE 
DA DESPESA - CODESP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO a necessidade de procedimentos para o monitoramen-
to e controle da execução dos Contratos de Gestão das Organizações 
Sociais e dos Convênios da RioSaúde, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS

DELIBERA:
Art. 1º Ficam divulgadas as principais fragilidades identificadas nas 
prestações de contas das Organizações Sociais e da RioSaúde, através 
dos Relatórios elaborados pelo Grupo de Análise da CODESP, conforme 
abaixo discriminados:

I - Relatório de Acompanhamento de Atividades (RAT), referente à 
competência do mês de fevereiro de 2019 (Anexo I); e

II -  Relatório de Despesa de Pessoal (RDP), referente à competência do 
mês de março de 2019 (Anexo II).

Parágrafo único. As análises a que se referem os incisos I e II não 
exaurem a matéria e poderão ser revistas a qualquer tempo.

Art. 2º. As fragilidades apontadas no relatório de que tratam os incisos 
I e II do art. 1º, deverão ser analisadas pelas respectivas CTAs/CEAs, 
consoante o disposto na Instrução Normativa CODESP nº 02/2019. 

Art. 3º. A íntegra dos Relatórios de Monitoramento e Controle: Relatório 
de Acompanhamento de Atividades (RAT) e Relatório de Despesa de 
Pessoal (RDP), de que trata o Art. 1º, estarão disponíveis no site http://
prefeitura.rio/web/cvl/maps.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 às 3:42:52
Código de Autenticação: 0a5ab18d

leonardocastilho
Realce



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 20 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 11 de Abril de 20198

Art. 4º As despesas ressalvadas nos meses de dezembro de 2018, janeiro 
e fevereiro de 2019 deverão ser devidamente saneadas e/ou justificadas 
pelas Organizações Sociais e RioSaúde, através de Ofício, individuali-
zado por contrato, objeto e competência acompanhado da respectiva 
documentação comprobatória em mídia digital direcionado à CVL/
SUBEX, até o dia 25 de abril de 2019.

Parágrafo único: Na hipótese de ausência de apresentação de justifica-
tiva, apresentação intempestiva ou de seu indeferimento, as despesas 
ressalvadas serão consideradas rejeitadas, devendo os respectivos 
valores serem descontados do repasse seguinte.

Art. 5º As despesas rejeitadas nos meses de dezembro de 2018, 
janeiro e fevereiro de 2019 poderão ser objeto de recurso por parte 
das Organizações Sociais e da RioSaúde, na forma e prazo previstos 
no Contrato de Gestão ou Convênio, através de Ofício, individualiza-
do por contrato, objeto e competência acompanhado da respectiva 
documentação comprobatória em mídia digital direcionado à CVL/
SUBEX.

Parágrafo único: Considerando tratar-se de competências acumuladas o 
prazo a que se refere o caput, fica excepcionalmente, estendido para 30 
(trinta) dias a contar da data da publicação.

Art. 6º O deferimento ou indeferimento das justificativas ou recursos 
apresentados, serão informados no Relatório de Acompanhamento de 
Atividades (RAT) na prestação de contas subsequente a análise.

Art. 7º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de abril de 2019.

ROSEMARY DE AZEVEDO CARVALHO TEIXEIRA DE MACEDO
Presidente Substituta da CODESP

<#E.G.B#561385#8#566754/>

ANEXO I
Principais Fragilidades identificadas nos Relatórios de Acompanhamento de Atividades - RAT

Elaborados pelo Grupo de Análise da CODESP
COMPETÊNCIA: FEVEREIRO/2019

ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIVA RIO IABAS SPDM CEJAM GNOSIS CEP28 FIOTEC CRUZ VERMELHA RIOSAUDE

OBJETOS 

CA
P-

2.1

UP
A 

Ro
cin

ha

CA
P-

3.1

UP
A 

Al
em

ão

CA
P-

3.3

CA
P-

4.0

CA
P-

5.1

CA
P-

5.2

PA
DI

UP
A 

Co
st

a B
ar

ro
s

UP
A 

Ma
du

re
ira

UP
A 

Vi
la 

Ke
nn

ed
y

CA
P-

1.0

CA
P-

3.2

CA
P-

5.3

Re
gu

laç
ão

CE
R 

Le
bl

on

CE
R 

Sa
nt

a C
ru

z 

HM
 P

ed
ro

 II

UP
A 

Se
pe

tib
a

UP
A 

Pa
ciê

nc
ia

UP
A 

Jo
ão

 X
XI

II

HM
 E

va
nd

ro
 F

re
ire

 

CE
R 

Ilh
a

CA
P-

2.2

CE
R 

Ce
nt

ro

Ma
te

rn
id

ad
e M

ar
ia 

Am
éli

a 
Bu

ar
qu

e d
e H

ol
an

da

HM
 M

ar
isk

a R
ib

eir
o

Ce
go

nh
a C

ar
io

ca

TE
IA

S

UP
A 

Ma
ng

ui
nh

os

Ho
sp

ita
l A

lb
er

t S
ch

we
itz

er

CE
R 

Al
be

rt 
Sc

hw
eit

ze
r

UP
A 

En
ge

nh
o 

de
 D

en
tro

UP
A 

Ma
ga

lh
ãe

s B
as

to
s

CE
R 

Ba
rra

UP
A 

Ci
da

de
 d

e D
eu

s

UP
A 

Ro
ch

a M
ira

nd
a

UP
A 

Se
na

do
r C

am
ar

á 

Ho
sp

ita
 e 

CE
R 

Ro
ch

a F
ar

ia

(1
) H

M 
Ro

na
ld

o 
Ga

zz
ol

a

FRAGILIDADES 11 7 6 6 8 10 10 12 8 7 6 6 6 12 12 15 7 3 11 8 8 13 6 4 4 3 9 6 5 11 4 6 6 5 4 13 10 10 12 11

Ausência de envio dos Demonstrativos (FTP) x x x x x x x x x x x x

Ausência de envio dos Demonstrativos (Painel OS INFO) x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de atualização dos contratos de terceiros x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de Comprovantes Fiscais x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de atestação nas Notas Fiscais x x x x x x x x x x x x

Rateio Incorreto x x x x x x x x x

Despesas pagas em duplicidade x x x x x x x

Ausência de comprovação de recolhimento de tributos x x x x x x x x

Despesas em desacordo com o objeto do contrato de serviço x x x x x x x x x x x x

Ocorrência de despesas com taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária referentes 
a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de assinatura nos recibos e cheques x x x x x x x

Aquisição de material e contratação de serviços com preços acima dos pesquisados em 
mercado x x x x

Pagamento de despesa antecipada x x x x x x x x x x

Contrato de Honorários advocatícios sem demonstração do contencioso x x x x x x x x x x x

Despesas executadas acima do previsto mensalmente em contrato com terceiros (VTM) x x x x x x x x

Fatura de telefonia fixo e móvel sem detalhamento das ligações x x x x x x x x x x x x x x

Comprovantes de despesa ilegíveis no Painel OS INFO x x x x x

Arquivo com imagem corrompida x x x x x x x

Classificação contábil da despesa equivocada x x x x x x x x x x x x x x x

Contrato de Serviços sem evidenciar a composição de preços x x

Despesa sem o devido comprovante de pagamento x x x x x x x x x x x

Fora do Escopo do Contrato de Gestão x x x x x x

Necessidade de comprovação da realização dos serviços em Consultorias x x x x x x

Necessidade de um melhor controle na execução do Contrato x x x x x x

Nota Fiscal de Serviços com dados incompletos x x x x x x x x x x x x x x

Quantidade contrata superior a quantidade realizada. x x

Sem Imagem de Despesas x x x x x x x x x x x x

Sem Imagem do Contrato x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Total de Linhas de despesas informadas e analisadas:                      38.640
2,421 244 3,135 288 4,810 2,527 3,572 4,889 433 399 469 402 1,874 2,811 3,027 341 352 313 1,201 145 137 241 498 20 489 121 961 236 39 262 64 337 35 89 56 153 149 123 151 826

10,898 12,691 10,442 518 1,571 275 326 517 1,402

TOTAL DA PRESTAÇÃO DE CONTAS (R$) R$ 7,914,640.36 R$ 14,537,076.28 R$ 31,910,669.90 R$ 1,207,564.21 R$ 3,090,220.31 R$ 2,265,472.59 R$ 690,560.98 R$ 3,274,673.77 R$ 11,819,918.42

Gastos com Custeio de Outras Competências - Exercícios Anteriores (R$) R$ 5,052,555.54 63.84% R$ 9,792,631.04 67.36% R$ 12,146,649.44 38.06% R$ 727,266.00 60.23% R$ 2,006,788.11 64.94% R$ 326,747.38 14.42% R$ 185,652.99 26.88% R$ 2,870,845.34 87.67% R$ 10,488,185.15 88.73%

Total da Prestação de Contas EM CONFORMIDADE (R$) R$ 3,589,917.98 71.05% R$ 7,083,287.00 72.33% R$ 10,458,970.51 86.11% R$ 350,341.54 48.17% R$ 1,474,102.63 73.46% R$ 150,193.50 45.97% R$ 115,036.25 61.96% R$ 41,041.23 1.43% R$ 6,940,346.16 66.17%

Total da Prestação de Contas COM RESSALVAS (R$) R$ 1,360,515.92 26.93% R$ 2,564,990.23 26.19% R$ 1,413,250.28 11.63% R$ 376,924.46 51.83% R$ 528,993.50 26.36% R$ 176,271.98 53.95% R$ 55,276.19 29.77% R$ 2,797,157.80 97.43% R$ 3,336,103.50 31.81%

Total da Prestação de Contas REJEITADA (R$) R$ 102,121.64 2.02% R$ 144,353.81 1.47% R$ 274,428.65 2.26% R$ 0.00 0.00% R$ 3,691.98 0.18% R$ 281.90 0.09% R$ 15,340.55 8.26% R$ 32,646.31 1.14% R$ 211,735.49 2.02%

Gastos com Custeio de Outras Competências - Exercício 2019 (R$) R$ 1,143,417.70 14.45% R$ 3,224,812.40 22.18% R$ 5,842,848.20 18.31% R$ 419,295.23 34.72% R$ 724,376.25 23.44% R$ 1,642,475.35 72.50% R$ 447,963.71 64.87% R$ 213,704.54 6.53% R$ 1,314,882.79 11.12%

Total da Prestação de Contas EM CONFORMIDADE (R$) R$ 864,592.26 75.61% R$ 2,639,196.00 81.84% R$ 4,314,343.26 73.84% R$ 315,204.27 75.17% R$ 623,524.35 86.08% R$ 689,172.86 41.96% R$ 295,961.21 66.07% R$ 166,671.41 77.99% R$ 1,020,828.04 77.64%

Total da Prestação de Contas COM RESSALVAS (R$) R$ 205,937.54 18.01% R$ 571,202.40 17.71% R$ 414,091.93 7.09% R$ 104,090.96 24.83% R$ 99,427.53 13.73% R$ 928,745.54 56.55% R$ 133,794.70 29.87% R$ 47,033.13 22.01% R$ 287,301.50 21.85%

Total da Prestação de Contas REJEITADA (R$) R$ 72,887.90 6.37% R$ 14,414.00 0.45% R$ 1,114,413.01 19.07% R$ 0.00 0.00% R$ 1,424.37 0.20% R$ 24,556.95 1.50% R$ 18,207.80 4.06% R$ 0.00 0.00% R$ 6,753.25 0.51%

Gastos com Custeio desta Competência - Fevereiro de 2019 (R$) R$ 1,718,667.12 21.72% R$ 1,519,632.84 10.45% R$ 13,921,172.26 43.63% R$ 61,002.98 5.05% R$ 359,055.95 11.62% R$ 296,249.86 13.08% R$ 56,944.28 8.25% R$ 190,123.89 5.81% R$ 16,850.48 0.14%

Total da Prestação de Contas EM CONFORMIDADE (R$) R$ 1,556,170.20 90.55% R$ 1,036,404.89 68.20% R$ 5,304,216.07 38.10% R$ 34,652.27 56.80% R$ 247,178.66 68.84% R$ 254,918.11 86.05% R$ 44,787.71 78.65% R$ 176,373.41 92.77% R$ 11,221.49 66.59%

Total da Prestação de Contas COM RESSALVAS (R$) R$ 152,965.59 8.90% R$ 460,442.91 30.30% R$ 7,077,639.76 50.84% R$ 20,783.32 34.07% R$ 98,426.79 27.41% R$ 35,236.42 11.89% R$ 4,811.14 8.45% R$ 1,727.60 0.91% R$ 1,415.47 8.40%

Total da Prestação de Contas REJEITADA (R$) R$ 9,531.33 0.55% R$ 22,785.04 1.50% R$ 1,539,316.43 11.06% R$ 5,567.39 9.13% R$ 13,450.50 3.75% R$ 6,095.33 2.06% R$ 7,345.43 12.90% R$ 12,022.88 6.32% R$ 4,213.52 25.01%

OBSERVAÇÕES:

1. Não houve prestação de contas do Hospital Ronaldo Gazzolla  que passou para a gestão da RIOSAÚDE  a partir de 08/12/2018.
2. Considerando a publicação da Instrução Normativa CODESP nº 001/2018 em 27 de dezembro de 2018, com vigência a partir de 01/01/2019 (atualizada pela Instrução Normativa CODESP nº 002/2019), as fragilidades levantadas na Prestação de Contas relativa à competência Fevereiro/2019 serão analisadas pelas respectivas CTAs/CEAs que deliberarão pela aplicação ou não 
das sanções previstas na Instrução Normativa.
3. As análises das Prestações de Contas foram realizadas por analistas da CODESP e não exaurem a  matéria, podendo ser revistas a qualquer tempo.

4. A análise em tela tem por objetivo a verificação de despesas em consonância com o Cronograma de Desembolso estabelecido pelo Contrato de Gestão / Convênio.

5. Não foram computados os valores apresentadosnos Demonstrativos de Despesas Vencidas e Não Pagas - ANEXO VI.

6. (*) Despesas sem imagens no Painel OS INFO, impossibilitando a identificação da competência. 

<#E.G.B#561386#8#566755>

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 às 3:42:52
Código de Autenticação: 0a5ab18d



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 20 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 11 de Abril de 20199

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA  “P” Nº 19 DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal 
da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE:
Alterar a gestão do Sistema Descentralizado de Pagamento - SDP da 
V Administração Regional - Copacabana/Leme, designando os 
servidores Rogério Ferreira Torres Pereira, matrícula nº 60/305.898-9 e 
Paulo César de Carvalho, matrícula nº 12/226.025-5, como responsável 
e co-responsável, respectivamente, nos termos do Decreto nº 20.633, 
de 18 de outubro de 2001, alterado pelo Decreto nº 20.968, de 28 de 
dezembro de 2001.
<#E.G.B#561066#9#566410/>

<#E.G.B#561070#9#566413>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DESPACHO DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DO DIA 10/04/2019

Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão 
de Inventário Físico da XXVI Região Administrativa GUARATIBA.

XXVI - Região Administrativa de Guaratiba 
Saint Clair Gonçalves Cabral 12/209.519-8

Monica dos Santos Gatto 10/288.944-2
Aline Barreto Gomes 10/214.897-1

<#E.G.B#561070#9#566413/>

<#E.G.B#561264#9#566625>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAS DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 10 DE ABRIL DE 2019

Fixados com validade a partir de 13/03/18, os proventos mensais de 
inatividade de Luciana Maria da Silva, Agente de Administração, Classe 

Especial, matrícula: 15/117.790-6, aposentada através da Resolução “P” 
Nº 1.611 de 12/03/18, conforme processo nº 01/000.085/2018.
*Anulo a apostila lavrada em 03/09/2018, face alteração de parcela.

Maria Rosentina da Silva Freitas - 14/162.241-4
APOSTILA “Tendo em vista o que consta do processo nº 01/00.386/2019, 
fica assegurado à servidora a quem se refere o presente Ato, a contar de 
08/04/2019 (data da aposentadoria), a parcela correspondente  ao valor 
integral do símbolo D-DAI-6, referente à F.G. de Chefe I, do Serviço de 
Controle de Dados e Informações, da XXVII Administração Regional, da 
Secretaria Especial de Relações Institucionais, com base nas alíneas “a” 
e “b”, inciso II, do artigo 74 da Lei 94/79, atingidas as condições para 
a citada incorporação até 21/08/2018, conforme Proposta de Decisão 
73/2018-IRF.”
<#E.G.B#561264#9#566625/>

<#E.G.B#561117#9#566466>

SUBSECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
DESPACHO DO SUBSCRETÁRIO
(*) EXPEDIENTE DE 14/12/2018

1.  Ratifico a dispensa de chamamento público, para contratação direta, 
em caráter emergencial, da Organização da Sociedade Civil CON-TATO 
- CENTRO DE PESQUISAS E DE AÇÕES SOCIAIS E CULTURAIS 
(art. 15, inciso III do Decreto Rio nº 42.696/2017); e

2. Processo nº 01/820.368/2017 - “Aprovo” o Plano de Trabalho de 
fls. 2415/2520, para cogestão dos Centros Municipais de Referência da 
Pessoa com Deficiência e a execução das ações previstas divididas em 
três eixos: Qualidade de Vida, Educação, Esporte e Cultura, Produção, 
Trabalho e Atenção ao Cidadão e a Descentralização e Itinerância, 
visando um atendimento de qualidade às crianças, adolescentes, jovens 
e adultos com deficiência, bem como “Autorizo” a contratação direta 
por dispensa, em caráter emergencial da Organização da Sociedade 
Civil CON-TATO - CENTRO DE PESQUISAS E DE AÇÕES SOCIAIS E 

CULTURAIS, no valor de R$ 3.102.712,48 (três milhões, cento e dois mil 
e setecentos e doze reais e quarenta e oito centavos), pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias, a contar de 20/12/2018, com fulcro no art. 13, inciso 
I do Decreto Rio de nº 42.696/2017.
(*)Omitido no D.O. Rio de 17/12/2018.
<#E.G.B#561117#9#566466/>

<#E.G.B#561312#9#566676>

SUBSECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
DESPACHOS DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 02/04/2019
(*) Processo: 01/820.361/2017
1.Objeto: Contratação de Organização da Sociedade Civil, em regime 
de mútua cooperação, para realizar ações essenciais para o desenvolvi-
mento do Projeto Moradia Assistida (CASA LAR), pelo prazo de 12(doze) 
meses, período de execução 04/04/2019 a 03/04/2020
2.Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL/SUBSECRETARIA 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA e CENTRAL DE OPORTUNIDADES
3.Dispositivo: Lei nº. 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações (Dispensa)
4.Razão: Artigo 24 Inciso IV
5.Valor: R$ 3.411.099,91(três milhões quatrocentos e onze mil noventa e 
nove reais e noventa e um centavos)
6.Autorização: Luiz Carlos Lima da Silva
7.Ratificador: Geraldo Marcos Nogueira Pinto
(*) Omitido no D.O.RIO DE 03.04.2019

EXPEDIENTE DE 26/03/2019
(*) Processo: 01/820.362/2017
1.Objeto: Contratação de Organização da Sociedade Civil, em regime 
de mútua cooperação, para realizar ações essenciais para o desenvolvi-
mento do Projeto CENTRO DE CONVIVÊNCIA, pelo prazo de 12(doze) 
meses, período de execução 06/04/2019 a 05/04/2020
2.Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL/SUBSECRETARIA 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA e CENTRAL DE OPORTUNIDADES

<#E.G.B#561066#9#566410>
<#E.G.B#561393#9#566762>

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 às 3:42:52
Código de Autenticação: 0a5ab18d


